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Abstrakt

Práce se zabývá oblastí řízení lidských zdrojů v neziskovém sektoru. Zaměřuje se především

na jednotlivé personální činnosti, které manažer vykonává a dotýká se také tématu personální stra-

tegie. Jejím cílem je nabídnout manažerovi neziskové organizace informace, které může využít pří-

mo v praxi.

Teoretická část obsahuje vymezení významu řízení lidských zdrojů v organizaci, informace

o personální strategii včetně praktického návodu pro její zpracování. Dále se pak podrobně věnuje

jednotlivým personálním činnostem – plánování lidských zdrojů, získávání a výběru nových pra-

covníků, jejich zaškolování a adaptaci, hodnocení a odměňování, oblasti jejich vzdělávání a nako-

nec i propouštění.

Empirická část obsahuje kombinovaný výzkum, který se zaměřuje na zjištění oblastí, ve kte-

rých uplatňují manažeři neziskových organizací z Olomouckého kraje dobrou praxi a kde jsou

jejich rezervy. Kvantitativní část výzkumu sloužila k nalezení „dobrých manažerů“ pro druhou část

výzkumu. Zjišťuje také, jak pracovníci hodnotí úroveň realizace jednotlivých činností v ne-

ziskových organizacích. Kvalitativní část se zaměřuje na zjištění konkrétní praxe pěti manažerek a

přináší příklady tzv. dobré praxe. Závěrečné zhodnocení výzkumu shrnuje získané poznatky a ob-

sahuje také doporučení pro lepší praxi pro personální řízení v neziskových organizacích.

Abstract

This work focuses on human resource management among non-governmental, non-profit or-

ganizations (NGO’s). Attention is paid to the particular individual activities of the manager in this

area and also to personnel strategy. The general aim of this work is to offer some practical informa-

tion to the manager in this type of organization.

The theoretical section of this work contains the definition of human resource management

and its importance. There is also a practical guideline how to prepare personnel strategy and how to

execute all of the particular activities. Planning of human resources, recruitment and selection,

training and adaptation, evaluation and rewards, education and development and discharge are

covered.

The empirical section utilizes methods of combined research to evaluate the successful per-

sonnel activities of NGO management (in the research region). The author finds through the quant-

itative section of the research some „good managers” and observes how the respondents evaluate

the realization of personnel activities in their organizations. The second qualitative section presents

successful practices of five managers and the final evaluation summarizes the acquired data of the

research and also contains a recommendation for the sound practise of human resource manage-

ment in NGO’s.
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 1 Úvod
„Každá organizace je jen tak dobrá, jací jsou její zaměstnanci.“

(Demarco, T.; Lister, T., 1999, s. 114 (přeloženo autorkou))

Úvodní citát, kterým jsem se rozhodla uvést tuto práci je dle mě základem veškerého

řízení lidí. Pokud je v organizaci dobrý manažer, dokáže se obklopit dobrými lidmi a tyto

lidi v organizaci udržet a rozvíjet jejich schopnosti a dovednosti. Společně s nimi se pak

rozvíjí a prosperuje i celá organizace. Ať už je zisková či nezisková.

K tomu, aby manažer dobře vykonával svou práci, která je klíčová právě pro

prosperitu organizace, potřebuje mít nejenom chuť a jistou dávku talentu, ale také konkrét-

ní znalosti. Intuitivní řízení funguje dle mého názoru dobře v malém týmu, ale jakmile se

organizace začne rozrůstat, je dobré přejít k její profesionalizaci. To znamená opřít se o

teoretické znalosti a také zkušenosti lidí, kteří tyto znalosti uplatňují v praxi, a ty aplikovat

v domovské organizaci. To je poznání, ke kterému pravděpodobně dojde řada manažerů v

průběhu své praxe.

Protože v neziskovém sektoru se nevyrábí věci, nýbrž jsou často poskytovány služ-

by konkrétním lidem, je k této náročné práci tím spíš potřeba získat, udržet si a rozvíjet

opravdu dobré zaměstnance. To ale klade vyšší nároky na manažery organizací. Mohu zde

zmínit i další faktory, které dle mě silně ovlivňují nároky na zaměstnance v neziskovém

sektoru. Jsou jimi dlouhodobá finanční nejistota a závislost organizace na dotacích, která

znamená obecně nižší mzdy, existenciální nejistota, ohrožení syndromem vyhoření při prá-

ci, velký tlak na kvalitu práce i na administrativu ze strany institucí (dárců, legislativy).

Troufám si tvrdit, že není nezisková organizace, která by se nepotýkala s žádnou z

uvedených komplikací. A při tomto svém tvrzení se mohu opřít o vlastní více než šestile-

tou praxi v organizaci, která spolupracuje s mnoha odborníky a neziskovými organizace-

mi.

Z uvedených důvodů jsem se rozhodla zaměřit tuto práci právě na téma řízení lidí,

jelikož jej vidím jako klíč k úspěchu organizace. Mým hlavním cílem je vytvořit soubor

praktických informací a zároveň sborník dobré praxe, metod, které využívají kvalitní

manažeři neziskových organizací. Tedy něco, co by mohlo pomoci mně i ostatním

manažerům v neziskovém sektoru lépe řídit pracovníky.

Pro kvalitní zhodnocení dobré praxe je nutné, abychom se na začátek zorientovali v

teorii. První část diplomové práce obsahuje poznatky, které jsem získala díky studiu od-

borné literatury. Snažila jsem se, aby byly maximálně vztaženy k praxi, a proto obsahují
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to, co jsem považovala za důležité právě pro praktický výkon personálních činností. Také

jsem se snažila vybrat takovou teorii, která by byla využitelná v neziskovém sektoru, který

se liší od běžného podnikového prostředí. K dané tématice existuje v dnešní době řada

kvalitních publikací. Ty, ze kterých jsem čerpala, jsou uvedeny v seznamu literatury. Pro

hlubší zkoumání některých personálních činností, ve kterých se manažer neorientuje, je

proto vhodné doplnit uvedené poznatky i z těchto zdrojů. Protože se mi nakonec řada

informací do teoretické části nevešla, nabízím pro doplnění a inspiraci řadu příloh.

V praktické části jsem se oproti původnímu záměru věnovala kombinovanému vý-

zkumu s důrazem na jeho kvalitativní část. Jeho cílem bylo zjistit, jaká je dobrá praxe v

oblasti personálního řízení v neziskových organizacích, zhodnotit tuto praxi a nabídnout

čtenáři této diplomové práce inspiraci při řízení svých kolegů a pracovníků.

Abych získala vhodné informanty z Olomouckého kraje, tedy opravdu kvalitní

manažery v oblasti řízení lidských zdrojů, oslovila jsem nejdříve formou dotazníkového

šetření řadové pracovníky neziskových organizací. S pěti z těch, kteří byli hodnoceni jako

nejlepší, shodou okolností to byly samé ženy, jsem udělala rozhovor. Ač jsem se původně

chtěla zaměřit zejména na kvalitativní část výzkumu, i z kvantitativní části vzešla zajímavá

zjištění, která mohou dávat obrázek o úrovni personálního řízení v neziskových organizací

ve zvolené lokalitě.

Případové studie, které vznikly z kvalitativní části výzkumu, jsou zaměřeny na

všechny oblasti řízení pracovníků, které jsou i v teoretické části. A abych získala

kompletnější informace, obsahují studie také srovnání s výsledky kvantitativního výzkumu

a s interní dokumentací, kterou jsem v rámci kvalitativní části také získala a zhodnotila.

Velice zajímavé je, že se každá zkoumaná organizace nachází v jiném stádiu „profesiona-

lizace“ v této oblasti, což lze ze studií vypozorovat.

Pevně věřím, že tato diplomová práce bude „živým“ materiálem, který bude jakýmsi

pomocníkem k reflexi vlastní praxe manažerům neziskových organizací, kterým se

dostane do ruky. Shromážděné teoretické informace mohou pomoci udělat si představu,

jaké postupy je možné využít, a případně i jak vytvořit potřebnou dokumentaci pro tuto

oblast. Doufám, že bude práce také inspirovat k tomu, aby se neziskové organizace pustily

více i do vytváření personální strategie a vědomého plánování lidských zdrojů.

Také doufám, že praktická část, zejména výsledky kvalitativní části výzkumu, zase

mohou pomoci manažerům porovnat to, jaká je praxe v jejich organizaci a někde jinde. Je

možné se tak inspirovat a také si lépe uvědomit hodnoty a postupy, které člověk ne úplně

vědomě uplatňuje při své práci a případně je i kriticky zhodnotit.
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 2 Teoretická část – teorie řízení lidských zdrojů
Lidé budou poslouchat, co říkáte, ale uvěří pouze tomu, co uděláte (Michael Le Boeuf)

V této části jsem se snažila získat podklady pro řízení lidských zdrojů, které by byly


[…]


− které z uvedených činností považujete při řízení lidí za klíčové?

− které z těchto činností považujete za dobře zvládnuté ve své organizaci?

− zkuste některé z nich, které vy sama/sám dobře zvládáte, blíže popsat...
(až popovídá, tak se doptat na ostatní oblasti)

plánování – výběr – zaškol nových (adaptace) – hodnocení – odměňování – vzdělávání a rozvoj -
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propouštění

− kde vidíte ve vaší organizaci rezervy v oblasti řízení lidí?

− znalosti a dovednosti:
− jak se dále vzděláváte v oblasti řízení lidí?
− jaké další možnosti vzdělávání byste oceni/a?

− požádat o materiály k personálnímu řízení, možnosti:
− na flash,
− fotokopie,
− prostor k samostudiu (s pomocným archem),

− poděkování, drobný dárek (čokoláda), informace o tom, co bude dál:
- můžu-li se doptat na něco případně telefonicky/mailem,
- chce-li se manažer vyjádřit ke shrnutí informací před vložením do diplomky,
- chce-li poslat záznam rozhovoru + výsledky výzkumu (diplomku).
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 Příloha č. 13 – Další zjištění z kvantitativního výzkumu

Zajímavé informace přináší také srovnání souhrnného ohodnocení všech manažerů

a těch, kteří byli označeni jako „dobří“(tabulka č. 13). Asi nejvýznamnější rozdíl můžeme

nalézt v souladu mezi hodnocením a odměňováním (0,65 bodu), následuje lepší úroveň

plánování a hodnocení. Nejmenší rozdíl se dá nalézt v oblasti propouštění. Překvapivě není

větší rozdíl v oblasti vzdělávání. Relativně vysoký rozdíl (0,52 bodu) lze nalézt v hodno-

cení celková úroveň řízení.

Průměrně všichni manažeři dosahují cca 3,91 bodu ve všech oblastech, oproti tomu

„dobří manažeři“ 4,38. Níže můžete zhodnotit srovnání výsledků i v grafické podobě.

Ačkoli jsem neměla další hypotézy pro tuto část výzkumu, musím přiznat, že mě

jeho výsledky pozitivně překvapily. Zejména vysoce hodnocená úroveň odměňování,
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Tabulka 13: Porovnání výsledků "dobrých manažerů" s celkovým průměrem

všichni „dobří manažeři“
Oblast průměr bodů průměr bodů rozdíl

1 Celková úroveň řízení 3,93 4,45 0,52
2 Úroveň plánování 3,75 4,3 0,55

3 3,96 4,3 0,34

4 Zaškolování 3,85 4,15 0,3
5 Hodnocení 3,93 4,48 0,55
6 Odměnování 4,01 4,52 0,51

7 3,96 4,61 0,65

8 Vzdělávání 3,94 4,42 0,48
9 Propouštění 3,85 4,15 0,3

Organizace výběrových
řízení

Soulad hodnocení a odmě-
ňování

Obr. 13: Grafické srovnání hodnocení "dobrých
manažerů" a všech manažerů v jednotlivých
činnostech

Celková úroveň řízení

Úroveň plánování

Organizace výběrových řízení

Zaškolování

Hodnocení

Odměnování

Soulad hodnocení a odměňování

Vzdělávání

Propouštění

0 2 4 6

v šichni
manažeři
„dobří
manažeři“

hodnocení a souladu hodnocení s odměňováním. To svědčí o tom, že manažeři ne-

ziskových organizací tuto činnost zvládají relativně dobře. Dalo by se říci „nadprůměrně“,

pokud jako průměr bereme číslo 3 a dosažené hodnoty se blíží číslu 4.

Dalším údajem, který jsem v dotazníku sbírala a který mě zajímal, byla délka praxe

respondenta. Vycházela jsem z toho, že pracovníci, kteří mají delší dobu praxe, budou

schopni ohodnotit svého nadřízeného reálněji. Ačkoli je to mimo mé výzkumné hypotézy,

dovolím si zde uvést srovnání délky praxe a celkového hodnocení.

Z celkového počtu respondentů jen 7 % pracuje v neziskovém sektoru do 1 roku,

největší procento tvoří lidé, kteří jsou v praxi od 4 do 6 let. Zajímavé je, že významně

převažují v mém výzkumu lidé, kteří jsou v praxi více než 4 roky (tabulka 14).

Co se týká porovnání věku respondentů a průměrného bodového ohodnocení, tak

mělo vliv na průměrné bodové skóre. Dalo by se říci, že existuje nepřímá úměra mezi

dobou praxe a celkovým hodnocením nadřízených pracovníků.
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Tabulka 14: Respondenti dle délky praxe

Počet let praxe Počet respondentů

Do 1 roku 5 7%
Od 1 do 3 let 17 25%
Od 4 do 6 let 26 38%
Více let 21 30%

% z celkového počtu
resp.

Obr. 14: Respondenti dle délky praxe

7%

25%

38%

30%

Do 1 roku
Od 1 do 3
let
Od 4 do 6
let
Více let

Zajímavé jsou také údaje týkající se délky praxe respondentů v souvislosti s ohodno-

cením „dobrých manažerů“ (tabulka 16). Nejvíce těch, kteří hodnotili své nadřízené takto

pozitivně, mělo praxi mezi 4-6 lety (48%). Celkově jsou tedy zkušenější pracovníci kritič-

tější, ale dalo by se z uvedených výsledků soudit, že dokáží rozpoznat dobrého manažera.
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Tabulka 16: Respondenti, kteří označili své manažery za
"dobré" dle délky praxe
Délka praxe Počet respondentů %
do 1 roku 3 9%
1-3 roky 8 24%
4 - 6 let 16 48%
více let 6 18%

Tabulka 15: Průměrné hodnocení
respondentů dle věku
Počet let praxe

Do 1 roku 38,6
Od 1 do 3 let 37,06
Od 4 do 6 let 35,84
Více let 32,05

Průměrné bodové
hodnocení
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