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diplomové práce Bc. Ivany Herzogové na téma “Řízení lidských zdrojů v neziskové

organizaci – specifika a dobrá praxe“

Diplomová práce se zabývá problematikou řízení lidských zdrojů, jehož proces

popisuje ve všech jeho rovinách. Práce je velmi podrobná a má výbornou úroveň, byť dané

téma je poněkud široké, aby mohlo být představeno dostatečně do hloubky.

Diplomantka zpracovala ve své práci problematiku řízení lidských zdrojů v neziskové

organizaci z pohledu cyklu zaměstnance v organizaci. Šla od definice pojmu, přes strategické

plánování, návazné plánování lidských zdrojů, přes nábor/výběr, hodnocení, motivaci,

odměňování, rozvoj pracovníků včetně vzdělávání a konečně odchod zaměstnance z

organizace. V praktické části se diplomantka věnuje opět celé šíri řízení lidských zdrojů

v rámci kvantitativního a následného kvalitativního výzkumu.

V rámci teoretické části diplomantka poměrně podrobně zpracovává jednotlivá témata

celého cyklu zaměstnance v organizaci. Odkazuje se nejen na klasické zahraniční a české

zdroje, ale i na nízko nákladové současné publikace, které jsou nicméně v českém neziskovém

sektoru populární. Proto vyhledávání zdrojů pro zpracování této části diplomové práce

hodnotím velice kladně. Byť se čtenář příliš nedozví, z jakého úhlu se dimplomantka na

problematiku řízení lidských zdrojů v neziskovém sektoru dívá, je teoretická část práce

poměrně zdařilou kompilační příručkou citací jistě nesmírně užitečnou pro začátečníka

v tomto oboru. Specifika neziskového sektoru nejsou jasně popsána. Vypravěčská zručnost

autorky z práce činí čtivou brožuru. Jako hlavní nedostatek této části shledávám přílišnou šíři

jejího záběru a tudíž nemožnost jít v jakékoli části cyklu zaměstnance více do hloubky.

Empirická část zdařile kombinuje kvalitativní a kvantitativní výzkum. Při formulaci

citlivých otázek umí zachovávat etické hranice. Z práce je zjevné, že se výzkum dotkl témat,

které respondenty zajímají a které chtějí ve své organizaci rozvíjet. Odpovědi respondentů

jsou vyhodnoceny jak na základě dokumentace dané oragnizace, tak na základě zpětné vazby

zaměstnanců. Diplomantka umí samostatně vyvodit závěry a stanovit hypotézy k dalšímu

zkoumání. Empirická část je zpracována kvalitně a naznačuje společný jmenovatel

problémových oblastí řízení lidských zdrojů v neziskovém sektoru. Rozsah zkoumané

problematiky je však opět natolik široký, že nelze dojít k jednoznačnému závěru. Tato část se

tak stává jakousi přípravou, inspirací, pro další hlubší práci na tomto tématu. Autorka by jí

jistě byla schopna.

Celkově oceňuji snahu diplomantky práci pojmout tak, aby byla užitečná nejen pro ni,

ale i pro kolegy/gyně v neziskovém sektoru.

Navrhuji při obhajobě podat otázku na určitou vybranou část teorie řízení lidských

zdrojů, aby ji diplomantka názorově uchopila a ukázala její projevy v praxi. Může to být např.

vzdělávání zaměstnanců, které se v empirické části práce projevilo jako rezerva. Volbu

tématu bych ponechala diplomantce. Důležitá je schopnost diplomantky jít v jednom tématu

do větší hloubky, propojit teoerii s praxí a tím projevit jedinečnost náhledu na danou

problematiku.

Závěr

Diplomovou práci Bc. Ivany Herzogové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

stupněm kvalifikace:

výborně.
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